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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje problematice voleb přes internet. Její sou-
částí je implementace volebního systému pro Mensu ČR. Obsahem práce jsou
analýza systému Baletka, který je využíván za účelem elektronického hlaso-
vání Vědeckou radou FIT ČVUT, analýza procesu voleb Mensy ČR a jeho
porovnání se systémem Baletka. Výsledkem je volební webová aplikace s pou-
žitím jazyků Java s frameworkem Spring a JavaScript s frameworkem Vue.js.
Následně proběhlo akceptační testování společně s Mensou ČR.

Klíčová slova internet volby, elektronické volby, internet hlasování, elek-
tronické hlasování, webová aplikace, internetová bezpečnost
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Abstract

This bachelor thesis deals with the issue of elections via the Internet. It
includes the implementation of an voting system for Mensa ČR. The content
of the thesis is the analysis of the Baletka system, which is used for electronic
voting by the FIT CTU Scientific Council, the analysis of the Mensy CR
election process and its comparison with the Baletka system. The result is an
election web application using Java with the Spring framework and JavaScript
with the Vue.js framework. After all, acceptance testing was performed with
Mensa ČR.

Keywords internet elections, electronic elections, internetové voting, elec-
tronic voting, elections, voting, web application, internet security, e-voting
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Úvod

Současnost neboli 21. století je věkem internetu. Jeho růst a vývoj dal lidstvu
spoustu nových možností – okamžitý přístup k informacím/službám, které
usnadňují každodenní život. V dnešní době se internet dostal do žárovek, kon-
vic a dalších věcí, které používáme každý den. Přes internet můžete objednat
pizzu a seznámit se s člověkem, který bydlí tisíce kilometrů daleko. Za 40
let své existence se internet dostal skoro do všech aspektů našeho života. Ne
všechny oblasti jsou však online – například hlasování ve státních volbách.

Existující běžná řešení mají spoustu problémů. Potřebují váš čas, protože
předat svou volbu lze jenom v určitých místech, vyžadují práci spousty lidí
a obrovské množství státních peněz. A navíc nejsou vůbec bezpečné, přestože
se pořád navrhují nové způsoby zabezpečení. Lidský faktor zvyšuje možnost
chyby a snižuje bezpečnost.

Logickým řešením by bylo vynechat lidi z vnitřních procesů voleb pou-
žitím úplného elektronického systému. To by mohlo vyřešit tento problém
a ušetřit čas i státní peníze. Bohužel není všechno tak snadné, i když to tak
vypadá. Existuje spousta problémů, které je třeba vyřešit před reálným pou-
žitím podobných systémů: problém získání identity (jinak nelze identifikovat
uživatele), zabezpečení serverů a dalších zařízení (aby nedocházelo ke ztrátě
důvěry k uživateli).

Samostatně implementovat systémy pro řešení popsaných problémů není
v rámci bakalářské práce možné. Ale díky Mense ČR, která je zákazníkem vo-
lebního systému pro své účely, mohu zkusit vytvořit vlastní systém, který se
pokusí vyřešit zjednodušený problém elektronických voleb existujícími tech-
nologiemi. Nebude se hodit pro celý stát, ale bude vyhovovat potřebám menší
společnosti.

Tato práce se skládá z 3 kapitol. První kapitola se věnuje analýze a skládá
se z 5 částí. Úvodní část se věnuje problémům elektronických volebních sys-
témů, druhá se věnuje analýze základu bezpečnosti webových aplikací, třetí
část se věnuje systému Baletka (byl vytvořen Fakultou informačních technolo-
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Úvod

gií ČVUT v Praze pro volby do vědecké rady fakulty). Analýzou bezpečnostní
strany tohoto systému se zabýval Petr Nohejl ve své bakalářské práce [1].
Čtvrtá část je zaměřena na analýzu procesu voleb Mensy ČR. V páté části
jsou srovnávány procesy voleb Mensy ČR a systému Baletka. Ve druhé ka-
pitole je návrh vlastního systému, který je výsledkem předchozí analýzy. Ve
třetí kapitole jsou popsány jednotlivé části implementace.

Cíl práce
Hlavním cílem této bakalářské práce je implementace webové aplikace pro
hlasování pro Mensu ČR. Mensa ČR je zákazníkem tohoto systému, a proto
neoddělitelnou částí mého projektu je komunikace s ní a analýza jejích po-
žadavků. V závěru ve spolupráci s Mensou provedu uživatelský a akceptační
test řešení.

Dalším cílem je analýza existujícího systému Baletka. A další porovnání
procesu voleb implementovaného v Baletce s procesem voleb Mensy ČR. Ne-
dílnou součástí práce bude též analýza bezpečnosti webových aplikací a po-
dobných systémů pro hlasování.
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Kapitola 1
Analýza

Tato kapitola je věnována analýze nutné pro návrh a implementace výsled-
ného systému. Je rozdělena na pět částí. První je věnována problematice reali-
zace voleb přes internet. Druhá se zabývá seznámením se základy bezpečnosti
webových aplikaci. Třetí sekce analyzuje systém Baletka. Ve čtvrté části jsou
popsány požadavky Mensy ČR na nový volební systém. Pátá sekce porovnává
požadavky Mensy ČR se systémem Baletka.

1.1 Problém realizace voleb přes internet
Elektronické hlasování je hlasování, během něhož se používají elektronické
stroje pro sčítání hlasů voličů nebo pro celé hlasování. Tedy pro elektronické
volby se používají speciální stroje (EVM1) nebo počítače připojené na internet.
Zajímá mě druhý způsob realizace elektronických voleb. Takové volby budu
nazývat internetovými volbami.

Ty mají několik výhod oproti standardním řešením s použitím fyzických
hlasovacích lístků a spočítáním hlasů ručně nebo jiným způsobem.

• Snadno rozšiřitelný
Není nutné vytvářet dedikovaná místa pro hlasování, protože všechny
operace řeší stroj. Příklady jsou počítání hlasů nebo získání identity
voliče. A proto možný počet účastníků voleb záleží na výkonu serveru,
na kterém běží aplikace.

• Komfortní pro uživatele
Uživatel se může zúčastnit voleb ze svého počítače, tedy kdykoli a kde-
koli. Teoreticky to může zvýšit počet účastníků voleb, ale podle zkou-
mání ve Švýcarsku [2] to nebylo ovlivněno.

1Electronic voting machines
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1. Analýza

• Bezpečnost proti lidskému faktoru
Všechny důležité operace spravuje stroj. Z toho plyne, že pokud je
dobře implementován, počet chyb a zneužití2 klesá k nule.

• Cena
Velkou výhodou internetových voleb jsou jejich nejnižší náklady na
uspořádání v porovnání s jinými způsoby voleb. Autoři [3] ve své ana-
lýze dosáhli výsledků, které tvrdí, že internetové hlasování je mini-
málně dvakrát levnější než ostatní způsoby voleb.

Elektronické hlasování na rozdíl od jiných citlivých systémů (např. ban-
kovnictví) má několik vlastností. Z těch formulovaných v [4] bych rád vyčlenil
následující:

• Vliv na společnost
Volby byly vymyšleny, aby společnost mohla řešit spor bez násilí. Tudíž
kompromitace volebního procesu má fatální následky, protože společ-
nost spoléhá na integritu voleb a úspěšné ukládání každého hlasu.

• Identita
Pro hlasování je důležité, komu patří hlas, protože jedním ze základních
pravidel hlasování je účast každého voliče pouze jednou.

• Dostupnost
Volby se konají v některé určité definované době. A útoky typu DDOS
mohou zablokovat přístup k systému, tudíž oprávnění voliči nebudou
mít možnost zúčastnit se voleb včas.

• Autentifikace a anonymita
Ale paradoxně hlasovací systém potřebuje jednoznačně určit voliče
a také ochránit jeho anonymitu.

• Monitorování a kontrola správnosti uložení hlasu
Standardní papírové hlasování míní, že volič projeví svou volbu hla-
sovacím lístkem. To znamená, že hlasovací lístek má nějakým způso-
bem skrýt jeho volbu, ale zároveň zachytit fakt hlasování. V opačném
případě může dojít k prodávání hlasů a donucení k určitému výběru.
To platí také pro internetové volby. Takže kontrola správnosti uložení
hlasu musí chránit identitu uživatele současně s kontrolou integrity
hlasu.

2Ve smyslu zločinné manipulace s hlasovacími lístky a jiné pokusy ovlivnit výsledky
hlasování.
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1.1. Problém realizace voleb přes internet

1.1.1 Kritika

Velké množství specialistů kritizuje existující systémy a celkovou možnost
elektronických voleb. Existuje spousta faktorů, které musí být zajištěny, aby
hlasování bylo důvěryhodné. Stávající systémy nejsou dokonalé [5]. Jsou zá-

[…]

verové aplikace.

3.4.2 Přihlášení
Přihlášení je úvodní stránka, viz obrázek 3.2. Po odhlášení se uživatel vrátí
sem. Také pří pokusu se dostat na stránky, ke kterým uživatel nemá oprávnění
přistoupit, vrátí se na stránku přihlášení. V případě, že token uživatele není
validní, přesměruje ho na úvodní stránku.

Jestli uživatel zadal nesprávné přihlašovací údaje dostane chybovou hlásku,
viz obrázek 3.3. Také dostane hlásku v případě, že nastal nějaký problém se
serverovou aplikaci. V případě, že se uživatel zúčastnil voleb, ale zkouší se
přihlásit znovu, dostane další oznámení, viz obrázek 3.4.

Po zadání správných přihlašovacích údajů se uživatel dostane na stránku
pro zadání kódu, který dostal na email, viz obrázek 3.5. v Případě, že ho
nedostal, může požádat o nový kód.

V případě, že uživatel je administrátorem, pak se dostane na stránky admi-
nistrátorské konzole. V případě, že je voličem, dostane se na stránku návodu
k volebnímu systému. Tam se uživatel seznámí s funkcionalitou systému.

3.4.3 Hlasování
Hlasování je základní aktivita pro uživatele, viz obrázek 3.6. Hlasování je za-
loženo na následujících pravidlech:

• Uživatel musí někoho vybrat. Bez toho nemůže dokončit hlasování.
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Obrázek 3.2: Úvodní přihlašovací stránka.

• Uživatel nemůže vybrat víc kandidátu do jedeného orgánu, než nastavil
administrátor. V případě pokusu vybrat kandidáta nad nastavený limit
se zobrazí oznámení.

• Uživatel musí odsouhlasit dokončení svého hlasování.

• V případě, že nestihne udělat to včas, bude odhlášen a potřebuje začít
proces znovu. To je uděláno z bezpečnostních důvodů.

3.4.4 Nastavení systému
Nastavení systému probíhá pomocí konfiguračního souboru config.properties.
Obsahuje emaily a hesla administrátorů, a nastavení pro orgány Mensy ČR.
Jestli systém bude spuštěn v režimu prod, pak po inicializace systému soubor
bude smazán.

3.4.5 Správa kandidátů
Po nastavení systémů administrátory mohou přidávat nové kandidáty, a v pří-
padě potřeby je odebírat. Uzavřít úpravu seznamu kandidátu lze pomoci speci-
álního tlačítka, a zrušit tuto akci nelze. Pro přidání kandidátů byla vytvořena
speciální stránka, viz obrázek 3.7.
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3.5. Testování

Obrázek 3.3: Základní chybové oznámení.

Obrázek 3.4: Oznámeni o druhem pokusu se zúčastnit voleb.

3.4.6 Správa výsledků
Na této stránce lze stáhnout výsledky a zkontrolovat, jestli se volič zúčast-
nil voleb, viz obrázek 3.8. Zda kandidát hlasoval, lze ho přidat do seznamu
účastníků voleb a pak přidat jeho hlas.

3.5 Testování
V této sekci jsem chtěl popsat pokusy uživatelského a akceptačního testování.
Jsem zkoušel provést společné s Mensou ČR. Byly provedeny dva pokusy, ale
žádný nebyl úspěšným. Pokoušel jsem se provést testování společně s Mensou
ČR. Ale to, co se mi podařilo ukázat členům Mensy bylo ohodnoceno dobře.
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3. Implementace

Obrázek 3.5: Stránka pro zadaní kódu.

Obrázek 3.6: Stránka hlasování.

3.6 Možné vylepšení
Výsledný systém lze vylepšit. Systém není hotov, protože mi vývoj šel poma-
leji, než jsem čekal, kvůli výběru technologií. Věci, které jsem nestihl:

• Fáze voleb.

• Dvoufactorová autentifikce není integrována.

• HTTPS.

• Nastaveni systému.
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3.6. Možné vylepšení

Obrázek 3.7: Stránka pro správu kandidátů.

• Nebylo provedeno testování.

• Validace dat, získaných od uživatele.

Ke konci implementace jsem dospěl k následujícím závěrům:

• Komplikace, které nastaly kvůli rozdělení serverové a klientské části ne-
byly oceněny dobře. Nedostatečná zkušenost s technologiemi pro klient-
skou a serverovou části zvlášť při současném použití obou technologii
mohou vytvořit doplňující komplikace.

• Vyčlenění mechanismu přihlášení a řízení autentifikace do další aplikace
možné by bylo vhodným řešením. Ve výsledku by to povolilo snadnou
úpravu mechanismu autentifikace. Ale je zřejmé, že to ještě zkompli-
kuje výsledný systém.

• Java velmi komplikuje některé částí vývoje. Například v Kotlinu na rozdíl
od Javy se gettery a settery generují pří kompilaci. Výsledkem je klesání
počtu drobných úprav kódu.
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3. Implementace

Obrázek 3.8: Stránka pro správu výsledku voleb.
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Závěr

Cílem této práce byla implementace volebního systému pro Mensu ČR. Jejími
nedílnými částmi bylo také seznámit se s problematikou voleb přes internet,
analyzovat požadavky Mensy ČR a volební systém Fakulty informačních tech-
nologií ČVUT v Praze pro provádění elektronického hlasování členů vědecké
rady. Navíc byla uskutečněna analýza základů bezpečnosti webových aplikací.

Návrh systému byl projednán a následně schválen zástupci Mensy. Pro
implementaci serverové části byl použit jazyk Java s frameworkem Spring.
Pro implementaci klientské části byl použit jazyk JavaScript s frameworkem
Vue.js.

Mensa poskytla vlastní testovací server a testovací API pro kontrolu údajů
uživatele. Ale kvůli nedokončené implementaci uživatelské a akceptační tes-
tování nebylo úspěšné. To, co bylo ukázáno na testování bylo akceptováno
s drobnými úpravami.
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Příloha A
