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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student postupoval podle pokynů zadání bakalářské práce. Při implementaci si však zvolil robustní řešení, které se
komplikovaně aplikovalo a nebylo možné jej dostatečně důkladně otestovat. Práce se omezuje na splnění základních
požadavků bez přidané hodnoty.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 67 (D)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah písemné části práce odpovídá bakalářské práci. Práce neobsahuje zbytečné části, ale některé části se omezily na citaci
použitých zdrojů bez doplnění vlastního pohledu. V textové práci však nejsou věcné chyby ani nepřesnosti, lze v ní však najít
nedodělky (chybějící odkaz), které ukazují její spěšné dokončení.

Práce obsahuje minimum typografických a jazykových chyb. V mnohých případech však byly použity nezvyklé formulace,
které odhalí jen rodilý mluvčí. Práce však používá slangové výrazy a překládá některé pojmy, které se spíše nepřekládají a
naopak (např. průhlednost místo transparentnost a wireframe místo skici).

Nejznatelnější nedostatky vykazuje způsob odkazování na použité zdroje. Text práce by neměl být členěn tak, aby čtenáře
nutil při čtení hledat konkrétní odkazovaný zdroj v seznamu použité literatury (např. "Podle [13] jimi jsou").
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 75 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Student zvolil velice zajímavé řešení, kde spojil dvě různé technologie na serverové a klientské části. Toto řešení nabízí
možnost oddělených úprav částí systému, aniž by byla přímo ovlivněna druhá část. Toto řešení se však ukázalo méně
vhodným kvůli požadavkům na aplikační vybavení a nastavení serveru. Systém se nakonec podařilo zprovoznit, ale nezbyl
dostatečný čas na jeho otestování.

Zdrojové kódy práce neobsahují komentáře, použité technologie a identifikátory jsou však dostatečně srozumitelné.

V písemné práci student vyjmenovává možná bezpečnostní rizika, které však nejsou důsledně ošetřena. Implementace
převzala ze systému FIT ČVUT zapisování hlasů všech hlasujících včetně času odeslání, což je však v rozporu s požadavkem na
tajné volby Mensy ČR. Anonymizace dat probíhá až při sčítání výsledků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

60 (D)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Vzhledem k obtížnému procesu nasazení systému do zkušebního prostředí a nedostatečnému testování, nepřichází v
současné době v úvahu jeho použití v ostrém provozu. Použití technologií klade vyšší požadavky na nastavení serveru, což
může v pro některé hostingové služby představovat nepřekonatelnou překážku. Systém je navíc potřeba doplnit, aby
odpovídal požadavkům objednatele.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Popište s jakými komplikacemi jste se při realizaci práce setkal a jakým způsobem se jim lze vyvarovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 63 (D)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student bohužel ne zcela odhadl možné komplikace při implementaci, které mu následně ubraly čas k sepsání potřebné
dokumentace a dostatečnému otestování. Ve své práci však nabízí velice zajímavé řešení, které má i své výhody. I když se
podařilo systém nakonec dotáhnout k funkčnímu řešení, nelze pominout rozpor mezi požadavky analýzy a implementací
(uchovávání zbytných citlivých informací). Bakalářská práce jistě přinesla studentovi mnoho cenných zkušeností, které může
aplikovat v praxi.

Podpis oponenta práce: